ПРИЛОЖЕНИЕ К КОЛЛЕКТИВНОМУ ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ

 Согласовано                                                  Утверждаю
протоколом профсоюзного                          Заведующая МКДОУ «Детский сад №5»
 комитета                                                        «__»___________ 20   г.

№__ от «__» _______ 20  г.                            _________ Н.А.Петрова

Председатель  ПК
________ _____________

Соглашение по охране труда.

1. Общие положения.

      Данное Соглашение по охране труда - правовая форма планирования и проведения мероприятий по охране труда в МКДОУ «Детский сад №5»
      Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение условий и охраны труда, санитарно-бытового обеспечения работников.

      Данное Соглашение вступает в силу с момента его полписания представителем работодателя; внесение изменений и дополнений в соглашение производится по согласованию с профкомом.

       Контроль за выполнением Соглашения осуществляется непосредственно заведующей МКДОУ «Детский сад №5»   и профсоюзным комитетом. При осуществлении контроля администрация обязана предоставить профкому всю необходимую для этого имеющуюся информацию.
      Администрация и профсоюзный комитет МКДОУ «Детский сад №5» Левокумского муниципального района Ставропольского края заключили настоящее соглашение о том, что в период с 01.01.2015  по  31.12.1018 г. будут выполнены следующие виды мероприятий по охране труда работников МКДОУ «Детский сад №5»

1. Обучение работников безопасным методам работы, правилам охраны труда и техники безопасности.

2. Обеспечение работников специальной одеждой и другими средствами индивидуальной защиты в соответствии с нормами и требованиями.

3. Регулярная проверка рабочих мест с целью контроля за соблюдением работниками техники безопасности, норм охраны труда.

4. Регулярное пополнение аптечек медикаментами для оказания первой необходимой доврачебной помощи.

5. Содержание территории, здания, помещений в соответствии с требованиями санитарных правил, нормами охраны труда и техники безопасности.

6. Своевременное устранение причин, несущих угрозу жизни и здоровья работников и воспитанников.

7. Регулярная проверка освещения и содержание в рабочем состоянии электроприборов.
8. Проверка исправности электрических розеток, выключателей, заземления, проведение испытаний и профилактических работ.

9. Принятие необходимых мер по устранению выявленных нарушений, усиление контроля за выполнением противопожарных мероприятий.

10. Контроль за выполнением правил пожарной безопасности на рабочем месте, противопожарного режима.

11. Соблюдение правил пожарной безопасности при проведении массовых мероприятий.

12. Проведение учебы работников правилам пользования первичными средствами пожаротушения.

13. Учеба и проведение тренировочных эвакуаций с детьми на случай возникновения пожара, чрезвычайной ситуации.

14. Практические занятия:

· Оказание первой доврачебной медицинской помощи пострадавшим в различных чрезвычайных ситуациях педагогами и работниками ДОУ;

· Профилактические беседы с детьми и родителями по предотвращению пожароопасной ситуации, случаев террористических актов;

· Вывешивание наглядной агитации и действий людей при возникновении пожара, террористического акта, другой чрезвычайной ситуации.

15. Проведение инструктажей по охране труда, технике безопасности, противопожарной безопасности, электробезопасности, действий в чрезвычайной ситуации.

16. Регулярный контроль за выполнением санитарных правил и норм, требований во время работы с детьми, выполнении режимных моментов.
17. Своевременный ремонт мебели во всех помещениях детского сада.

18. Контроль за состоянием систем: канализации, водоснабжения, отопления, электроэнергии. Своевременный ремонт данных систем и профилактических работ.

19. Контроль за состоянием работы по охране труда, технике безопасности, пожарной безопасности на рабочем месте.

20. Своевременная профилактика и ремонтные работы на территории ДОУ: ограждение, постройки, малые инженерные формы.

Заведующий МКДОУ «Детский сад №5»                                 Н.А.Петрова

Председатель ПК                                                                       Е.Ю.Бородаенко

«___»_____» 20___г.

2.Перечень мероприятий соглашения по охране труда.

Работодатель обязуется в указанные в Соглашении сроки провести следующие мероприятия:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Оформление уголка «Охрана труда»
	сентябрь
	Петрова Н.А
Абрамова Г.Н.

	2
	Проведение общего технического осмотра здания на соответствие безопасной эксплуатации
	Раз в квартал
	Петрова Н.А

Абрамова Г.Н.

	3
	Проводить вводный, первичный, повторный и внеплановый инструктажи на рабочих местах
	По срокам
	Петрова Н.А.
Рабаданова Д.К.

	4
	Утверждение списка работников, которым необходим предварительный и периодический медосмотр, сан. минимум
	Ежегодно
	Петрова Н.А.

	5
	Организовать в установленные сроки проведение периодических медицинских осмотров работников, а также обязательные предварительные медосмотры при поступлении на работу
	Постоянно
	 Петрова Н.А.

медсестра

	6
	Утверждение списка работников, которым необходима компенсация за работу во вредных и опасных условиях труда
	Ежегодно
	Петрова Н.А.

	7
	Утверждение списка работников, которые обеспечиваются СИЗ, моющими и обезвреживающими средствами
	Ежегодно
	Петрова Н.А.

	8
	Проводить обучение и проверку знаний по охране труда работников
	Январь, апрель
	Петрова Н.А

	9
	Обеспечить своевременную выдачу работникам спецодежды и др. СИЗ, моющих и обезвреживающих средств
	По срокам
	Петрова Н.А

Абрамова Г.Н.

	10
	Осуществлять контроль за нормальным функционированием систем освещения, отопления, вентиляции на рабочих местах
	Постоянно
	Петрова Н.А

Абрамова Г.Н.

	11
	Организация проведения дезинфекции, дезинсекции и дератизации пищеблока
	По графику
	Абрамова Г.Н.

	12
	Обеспечить своевременное приобретение аптечек первой медицинской помощи
	Октябрь
	медсестра

	13
	Организация обучения работающих мерам обеспечения пожарной безопасности, проведение тренировочных мероприятий по эвакуации всего персонала
	Май, ноябрь

1 раз в квартал
	Петрова Н.А

Рабаданова Д.К.

	14
	Проведение испытаний устройств заземления и изоляции проводов электроустановок на соответствие безопасной эксплуатации
	1 раз в год
	Кузьмин И.И.

	15
	Провести аттестацию рабочих мест по условиям труда
	(по мере поступления средств)
	Петрова Н.А

	16
	Проводить расследование несчастных случаев на производстве в соответствии со ст.229 ТК РФ
	По мере возникновения
	Петрова Н.А

Бородаенко Е.Ю.
Рабаданова Д.К.

ПРИЛОЖЕНИЕ К СОГЛАШЕНИЮ ПО ОХРАНЕ ТРУДА:

1. Нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам школы.

2. Нормы бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств, условия их выдачи.

3. Перечень работ и профессий, дающих право на получение бесплатно мыла, смывающих и обезвреживающих средств.

1. НОРМЫ

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам МКДОУ «Детский сад №5»
	№ п/п
	Профессия или должность
	Наименование средств индивидуальной защиты
	Норма выдачи на год (единицы, комплекты)

	1.
	Дворник

	Костюм хлопчатобумажный
	1

	Фартук хлопчатобумажный с нагрудником
	1

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Зимой дополнительно:

	Куртка на утепляющей прокладке
	1 на 2,5 г.

	Валенки
	1 п. на 3 г.

	Галоши на валенки
	1 п. на 2 г.

	В остальное время года дополнительно:

	Плащ непромокаемый
	1 на 3 г.

	2.
	Повар
	Костюм хлопчатобумажный
	1

	Передник хлопчатобумажный
	1

	Колпак хлопчатобумажный
	1

	Ботинки кожаные
	1 пара

	3.
	Сторож
	При занятости на наружных работах:

Костюм вискозно-лавсановый
	1

	Плащ х/б с водоотталкивающей пропиткой
	дежурный

	полушубок
	дежурный

	валенки
	дежурные

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	При мытье полов и мест общего пользования дополнительно:

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Перчатки резиновые
	2 пары

	Перчатки диэлектрические
	дежурные

	Галоши диэлектрические
	дежурные

	4.
	Подсобный рабочий, уборщик помещений
	Рукавицы комбинированные

Перчатки резиновые

Халат хлопчатобумажный
	по 3 пары

по 2 пары

по одному

	5.
	Помощник воспитателя
	Халат хлопчатобумажный
	1

	Передник хлопчатобумажный
	1

	Косынка
	1

2. НОРМЫ

бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств,  условия их выдачи

	№ п/п
	Виды смывающих и обезвреживающих средств
	Наименование работ и производственных факторов
	Норма выдачи на 1 месяц

	1.
	Мыло
	Работы, связанные с загрязнением
	400 г

	2.
	Очищающая паста для рук
	При работе с техническими маслами, смазками, сажей, лаками и красками, смолами, нефтепродуктами
	100 мл

 3.  ПЕРЕЧЕНЬ

работ и профессий, дающих право на получение бесплатно мыла,

смывающих и обезвреживающих средств

	№ п/п
	Наименование профессии или работы
	Количество работников (примерно)

	1.
	Повар
	2

	2.
	Дворник
	1

	3.
	Машинист по стирке белья
	1

	4.
	Подсобный рабочий.
	1

	5.
	Помощник воспитателя
	3